

GAZETA GRODZIENSKA DZIENNIK ILUSTROWANY

Tajemnicza misja Curtiusa w Moskwie

B. minister spraw zagranicznych Niemiec na... studiach gospodarczych

MOSKWA, 23.5. Były minister spraw zagranicznych Rzeszy, Curtius, przybył wczoraj do Moskwy. Dr. Curtius zatrzymał się w ambasadzie niemieckiej.

Dziś dr. Curtius był przyjęty przez komisarza spraw zagranicznych, Litwinowa, oraz jego zastępcę, Krestiniego, który, jak wiadomo, był ambasadorem sowieckim w Berlinie.

W wywiadach z dziennikarzami Curtius zaprzecza kategorycznie, jakoby podróż jego do Moskwy miała charakter polityczny. Dr. Curtius odwiadczył przedstawicielom prasy sowieckiej, iż celem jego podróży jest wyłącznie przedstawianie sytuacji gospodarce Sowietów.

Komisarz Litwinow podejmował będzie d-ra Curtiusa śniadaniem, na którym obecni będą przedstawiciele rządu sowieckiego.

Wyjazd Curtiusa z Niemiec nastąpi dość nagle — bez urzędniego zawiadomienia o tem prasę.

To że tajemnicza misja jego będzie powszechnie zainteresowanie. Jak przypuszczają Niemcy, So-

wiety zamierzają wystąpić ze wspólną akcją w sprawie umorzenia długów wojennych i przedwojennych.

Niemcy chciałyby się uwolnić od

zobowiązań wobec zagranicy tak jak to uczyniły Sowiety przez objęcie władzy.

Mówią również o ewentualnej pomocy militarnej Niemiec na wy-

padek zbrojnego zatarzu Japonii z Sowieciami.

Oczywiście rozmowy sowiecko-niemieckie na ten temat, trzymane będą w tajemnicy.

Powrót w Sowieciech do wolnego handlu w obawie przed ogłodzeniem miast przez wsie

RYGA, 23.5. W prasie sowieckiej ukazało się nowe zarządzenie podpisane przez przewodniczącego CIK'a Kalinina i prezesa rady komisarzy ludowych Mołotowa o wprowadzeniu wolnego handlu artykułami żywnościowymi.

Według dekretu, członkowie kolektywów rolnych, jak również włościanie, prowadzący gospodarke indywidualną, mogą sprzedawać artykuły żywnościowe bez żadnych ograniczeń w wolnym obrocie.

Dekret zabrania władzom miejscowym czynić przeszkody lub też

nakładać podatki na wolny obrót handlowy włościan. Wydany dekret jest dalszym uzupełnieniem i rozszerzeniem dotychczasowych zarządzeń w sprawie wolnego handlu artykułami żywnościowymi.

Zarządzenia te mają na celu złagodzenie przesilenia aprowizacyjnego, które w ostatnim czasie przy-

brało niepokojące rozmiary.

Jednocześnie wprowadzenie wolnego handlu artykułami żywnościowymi komentowane jest jako częściowe przywrócenie t. zw. NEP'u (nowej polityki ekonomicznej) w dziedzinie rolnictwa, bo życie coraz częściej zadaje kłopoty doktrynom komunistycznym.

Przed nowym zamachem stanu w Grecji

SOFJA, 23.5. — Według nadeszłych tutaj doniesień sytuacja w Grecji zaostrza się coraz bardziej.

Na ulicach szeregu miast ponowily się krwawe rozruchy robotników transportowych i tytoniowych. Kolejarze macedońscy ogłosili wczoraj wieczorem strajk i opuścili pociągi, pozostawiając je w polach.

Władze usiłują przywrócić komunikację przy pomocy wojska. Express simpioński pozostawili kołojazdy w polu niedaleko granicy jugosłowiańskiej. W Salonikach

porzucili prace tramwajarze, w Volo zastrajkowało kilka tysięcy robotników tytoniowych. Nastroje wśród urzędników greckich stale wzmagają się.

Strajk urzędników pocztowych i skarbowych oraz celników trwa nadal. Pogłoski mówią, iż były dyktator Pangalos gotuje się do przeobrażenia zamachu stanu. Rząd wydał szereg zarządzeń w obawie przed przewrotem.

Garnizon ateński trzymany jest stale w ostrym pogotowiu.

Ku czci świętego toporem

Manifestacja przeciwkrzyżacka w Grudziądzu

Wczoraj w południe odbyła się w Grudziądzu manifestacja ku czci bohatera Pomorza, który w r. 1411 zginął śmiercią męczeńską święty toporem przez krzyżaków na rynku grudziądzkim.

Manifestacja zgromadziła kilkadziesiąt osób, w tem liczne organizacje i towarzystwa ze sztandarami. Po kilku przemówieniach orkiestra wojskowa odegrała hymn narodowy, poczem chóry mieszane Tow. Spie-

wanych w Grudziądzu wykonały szereg pieśni patriotycznych. Na zakończenie uroczystości przez Gancza odczytał rezolucja, w której zebrani, wyrażając ból i żal dla wielkiego męczennika pomorskiego, ślubują, że w razie potrzeby broń będą tej ziemi aż do ostatniej kropli krwi.

Uroczystość zakończyła się wspólnym odśpiewaniem „Roty” Konopnickiej.

Nowy zarybek niemieckich hyjen korytarzowych

KRÓLEWIEC, 23.5. W Kwidzynie odbył się kilkudniowy kurs znanomienia z „zagadnieniami granicznymi na Wschodzie”. Na kurs uczęszczało 60 osób, które przyjechały z zachodnich Niemiec. Zada-

niem kursu jest powiększenie liczby osób, obznajmionych z „propagandą korytarzową”. Na kursie wykładali m. in. landrat powiatu sztumskiego, syndyk Geissler i inni.

Pod zieloną flagą z arabskim napisem Królów Hedżasu w drodze do Warszawy

Dziś wieczorem na przybycie do Warszawy książę Fejsal, syn władcy Arabii i wicekról Mekki.

Egzotyczny książę kosztuje wszystkich rodzajów lokomoty, to też z Holandii przybył do Niemiec samolotem. Z Berlina do Polski od będzie drogę koleją.

Wschodni władca zwiędza za granicą różne zakłady przemysłowe i robi dość duże zamówienia. Swita jego składa się z 4 osób. Wszyscy chodzą w malowniczych strojach arabskich.

Sztandarem Hedżasu jest zielona flaga Proroka z białym arabskim napisem.

Takie godło powiewać będzie

na hotelu, w którym wicekról Mekki zatrzyma się w Warszawie.

Z Polski uda się on do Moskwy, Teheranu i Angory, skąd wróci do swej ojczyzny.

Falszery z legitymacją posła na występach gościnnych na dworcu

Z Tucholi donoszą: Aresztowano tu niejakiego Konrada Muzoffa pod zarzutem fałszowania książeczek P. K. O., za których pomocą pobral, z różnych urzędów pocztowych kilkanaście ty-

siecy złotych. Przy aresztowaniu znaleziono fałszywą legitymację po selska, która legitymowała się na dworcach, otrzymując wolna jazdę kolejami.

Ponura przepowiednia jasnowidza na kilka dni

przed tragicznym zgonem sportowca

BERLIN, 23.5. — Reklamujący się silnie w Berlinie rozmaitemi imi prezami i wydawnictwem tygodnika, poświęconego sprawom jasnowidztwa, Erich Jan Hanussen przedpowiedział w ubiegłym tygodniu wypadek ks. Lobkowitza, znakomitego automobilisty czeskiego, który zginął wczoraj w katastrofie podczas wyścigów na torze Avus.

Hanussen zjawiał się u referenta prasowego ADAC, klubu automobilowego, organizującego wyścigi na Avusie i podyktował dłuższy protokół, w którym przepowiedział, że ks. Lobkowitz ulegnie katastrofie. Hanussen żądał, ażeby Lobkowitzowi przeszkodzić w starcie.

Oświadczając on obecnie, że, przeglądając listę zawodników, przy nazwisku księcia ogarnięty został przeczućmi nadchodzącego nieszczęścia. (My)

Bunt bezrobotnych w Niemczech

ESSEN, 23.5. W Hamburgu doszło do starcia pomiędzy demonstrującymi bezrobotnymi a policją. Demonstranci obrzucili policję kamieniami, na co policja odpowiedziała strzałami. W godzinach popołudniowych demonstrujący tłum napadł na kilka sklepów spożywczych i spalił dwa z nich doszczętnie.

Nowy prezes sądu okręgowego w Suwałkach

Pan Prezydent Rzeczypospolitej mianował sędziego Sądu Apelacyjnego w Warszawie, Bronisława Sawickiego prezesem Sądu Okręgowego w Suwałkach.

Wojskowy Sąd Okręgowy

UNIEWINIŁ POR. GIERAŁTOWSKIEGO oskarżonego o zabójstwo plut. Nowakowskiego

Wczoraj Wojskowy Sąd Okręgowy na sesji wyjazdowej w Grodnie rozpatrywał głośną sprawę por. Gierałtowskiego o zabójstwo w roku ubiegłym na ul. Wyzwolenia plut. Nowakowskiego, szofera dcy Brygady KOP.

Przykryła ta sprawa zakończyła się uniewinnieniem por. Gierałtowskiego. W motywach wyroku Sąd podał, iż oskarżony dzia-

łał w koniecznej własnej obronie i honoru armji.

Rozprawie przewodniczył mjr. korpusu sądowego Kawecki, jako sędziowie przysięgli w procesie brali udział: mjr. Cholewo, mjr. Starak, por. Piwowarczyk i por. Kuligowski.

Oskarżał prokurator kpt. Pe-szyński, bronił oskarżonego mec. Fürstenberg.

Rabini z całej Polski na hucznym weselu w Landwarowie

W początkach czerwca w Landwarowie odbył się ślub córki znanego cadyka chasydzkiego z Lubowicz, cieszącego się olbrzymim rozgłosem w całym świecie żydowskim. Już obecnie czynione tam są przygotowania na godne przyjęcie kilkuset gości. Mistrzowie wileńscy przyspasa białą na tę uroczystość lokal, złożony z 15 pokoi. Najlepsi kucharze wileńscy obmyślają menu uczy weselnej. Na ślub przybyć ma wielu rabinów z całej Polski i zagranicy.

I cała ta tragedia, jak mówił wtajemniczeni, ma podłoże miłosne. Ostrowski do czasu wyjaśnienia tej sprawy został przez policję zatrzymany.

TEATR MIEJSKI

Im. Elizy Orzeszkowej

We wtorek i środę — „Potasz i Perlmutter” pełna humoru komedia Glassa, w której udział biorą pp. Kutnerówna, Kislinzka, Ustarbowska, Müllerowa, Mrowińska, Winklerowa, Opaliński, Winkler, Smoczyński, Łodziński, Rymśza Dzwonkowski i inni.

Dyrekcja Teatru na sezon letni ceny zniżyła na wszystkie przedstawienia nie wyłączając premier od 30 gr. do zł. 1.80.

W próbach pod reżyserją St. Smoczyńskiego ostatnią nowością scen zagranicznych „Czwarta z prawej” St. Cooeka.

Święto Bożego Ciała

W tym roku dnia 26 b. m. su ma znacznie się w Farze Grodzkiej o godz. 11.

Zaraz po sumie wyruszy procesja i kroczyć będzie ulicami: Brygidzką, Nazaretąńską, Dziemianowską, Bernardyńską, Mieszkańską i powróci na plac Batorego; przed Farą zakończenie uroczystej procesji.

Pierwsza ewangelja w Farze, druga u Nazaretanek, trzecia u Bernardynów, czwarta przy kościele Garnizonowym. Benedykcja przed Farą.

Msza święta dla szkół zamiast o godz. 10-odbędzie się o godz. 9 rano.

Mieszkańcy ulic, któremi kroczyć będzie procesja, proszeni są o dekorowanie domów i bram.

Ofiary Niemna

W pobliżu Koszewnik w sobotę utonął podczas połowu ryb w Niemnie Jaluśzewski Jan mieszkający w Pohulanki. Trupa nie-odnaleziono.

Wczoraj koto Łosośny wyłowiono z Niemna topielca, który przebywał w wodzie kilka tygodni. Nazwiska nie ustalono.

Nowy Zarząd Gminy Żydowskiej

W ubiegłą sobotę do Zarządu Gminy Żydowskiej zostali wybrani:

z bloku gospodarczego: pp. Trop-Kryński, Stupel, Draznin, Geigor i Aszkenazy;
z ugrupowania religijnego: pp. Bronerwejn i Berman;
z listy sjonistów: p. Zajcel;
z listy bundystów: pp. Kobryński i Abramowicz.

Na prezesa przewidziana jest kandydatura p. Trop-Kryńskiego.

Harcerki ugasiły pożar lasu w Górach Kredowych

W niedzielę po Mszy Świętej wyruszyła na wycieczkę do Gór Kredowych harcerska drużyna z Gimnazjum Żeńskiego pod opieką p. sędziny Skirgiello i p. Wojeńskiego w składzie 14 harcerzek z drużynową A. Skirgiello na czele.

O godz. 14 15 na polankę, zajęta przez harcerki, przybiegli uczeń i oznajmił, że pali się las. Drużynowa natychmiast zarządziła ostre pogotowie, sama zaś z p. Wojeńskim wyruszyła na wywiad do płonącego lasu. Następnie wezwwała drużynę do pracy i gałkami sosnowymi w przeciagu godziny płonące igliwo i karczce, były ugaszone. Ogólna ilość płonącego lasu 3—4 hektary (własność Ks. Drucko-Lubeckiego).

Kto podpalił — niewiadomo. Po ugaszeniu ognia dla upa-

mięnienia tego czynu na tle zgłiszcz zfotografowano się łącznie z uczniami, którzy brali udział, oraz gajowym z żoną. Będzie to cenna pamiątka i ładna karta w historii drużyny harcerskiej żeńskiej.

Nie obeszło się i bez przygód. Harcerka Wojeńska oparzyła sobie lewą dłoń, uczniowie Delimata i Racziewicz popalili ubrania.

Nadmienić trzeba, że obecni przy ogniu włościanie na prośbę harcerki o dopomożenie, odpowiedzieli: „las rządowy, niech się pali”.

W końcu harcerki wykapały się w Niemnie i o godzinie 9-jej powróciły do Grodna w dobrym humorze, że miały wycieczkę z przygodami i dokonały czynu w imię swego hasła „Czuwaj” — dla dobra kraju.

TRAGEDJA MŁODEJ DZIEWCZYNY Kula rewolwerowa przerwała jej pasma życia

W niedzielę wieczorem rozległ się tajemniczy strzał na szosie skidelskiej w pobliżu majątku Druck. Kula rewolwerowa przeszła serce młodej 18-letniej dziewczyny, Anny Kowsz, (zam. ul. Bonifaterska 16).

W tym czasie był z nią na

spacerze p. Jan Ostrowski, kapral rezerwy z Kolumny Samochodowej, zam. obecnie przy ul. Jerozolimskiej 15, który o powyższym wypadku zameldował policji.

Ponieważ samobójczy strzał padł z rewolweru Ostrowskiego

Początek seansów o g. 5,15—8,15—10,15	
Kino dźwiękowe „ŚWIATOWID” Brygidzka 2	Greta Garbo w swej ostatniej kreacji jako operowa śpiewaczka w filmie p. t. ROMANS w pozostałej roli Levis Stone Nad program-komedia.

**GRAWER
HSOŁOWIEJCZYK
GRODNO, ul. HOOWERA 1**

**DZIŚ W KINACH P.T.K.
Tel. 214 CENY ZNIŻONE.**

sean. o g. 6. 8. 10

Dźwiękowiec
Kino „POLONJA”
Pocztowa 4

**WESOŁY
PORUCZNIK**

100 proc. film dźwiękowy
w roli głównej

MAURICE CHEVALIER
znany z parady miłości

wstęp od 70 groszy.

Dźwiękowiec
Kino „APOLLO”
Dominik. 26

Przepiękny romans podłotka z domu sierot w g. słynnej powieści
ci Jear Webster p. t. „Daddy
Long Legs”
P. T.

Jego małeńka
(Kopciuszek)

W rol. głów. Janet Gaynor
i Warner Baxter
Wstęp od 60 gr.

Kino „PALACE”
Orzeszk. 13

BRYGIDA HELM w wielkim filmie p. g. nieśmiertelnego arcyd. Emilia Zöll
p. t.

„PIENIĄDZ”
Wstęp od 40 gr.

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem 3 zł., w Admin. 2,50 zł. Cena ogłoszeń na 4 stronie 20 gr. za wiersz milimetr. 1 szpalt. w tekturce. 80 gr., drobne 15 gr. za wyraz. Układ ogłoszeń 8-mio szpaltowy, a w tekturce 4-ro szpaltowy.

Administration czynna od 9-jej do 7 wiecz. Konto P.K.O. 142,625. Telefon: Administration i Redakcji Nr. 226.

Odpow. Redaktor Tadeusz Korulski.

Druk. „Polska Druk. Kresowa” Grodno, Dominikańska 21.